
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 289 del 08-07-2019

 UFFICIO TECNICO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE ED IMPEGNO DI SPESA PER
CONFERIMENTO DELL'INCARICO RELATIVO ALLA REDAZIONE DI UNA
RELAZIONE TECNICA SULLE ALBERATURE DELL'AREA VERDE DI VIA OLIMPIADI
DEL CAPOLUOGO E DEL CAMPO DI CALCIO IN FRAZIONE DI BORGOFORTE. RIF.
B.O. N. 11-2019 - CIG. N. Z6428F5F5A.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso;

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 6 del 07.03.2018 ad oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ANGUILLARA VENETA E BAGNOLI DI SOPRA PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI RELATIVI ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE ART.14
COMMA 27 LETTERE C),D),E) E D) DEL D.L.78/2010 (ART.30 T.U.E.L. D.LGS. N.267/2000);

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;
gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle
unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che descrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

previatoerica
Barra

previatoerica
Nota
RIF. BO 12-2019



l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, che consente, per gli affidamenti di importo inferiore ad €
40.000,00, di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,
aggiornate al Decreto n. 56 del 19.04.2017 che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante;

ACCERTATO che per l’acquisizione di lavori, servizi o forniture di valore inferiore a cinquemila euro, è possibile
procedere autonomamente a norma della L.27/12/2006 n.296 art.1 comma 450, come modificato da ultimo
dall’art.1, comma 130 della legge n.145/2018;

PRESO ATTO che l’Amministrazione intende:
riqualificare l’area verde di via Olimpiadi nei pressi dell’edificio sede della scuola secondaria “G.-
Marconi”;
procedere all’ampliamento del campo di calcio in frazione di Borgoforte al fine di renderlo adeguato allo-
svolgimento di partite con squadre di categoria superiore;

CONSIDERATO che è necessario procedere:
alla redazione di una relazione tecnica sulle alberature presenti nell’area verde di via Olimpiadi,-
incentrata sulle condizioni dell’attuale impianto arboreo in vista di una sua riqualificazione per la fruizione
da parte del pubblico;
alla redazione di una relazione tecnica descrittiva degli interventi di modifica della componente arborea-
di arredo del campo di calcio a seguito dell’ampliamento previsto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad incaricare un professionista esterno di comprovata
esperienza in materia agronomico-forestale in quanto all'interno dell'Ente non vi sono figure in possesso della
idonea professionalità nel settore;

SENTITO al riguardo il dottore forestale Enrico Piva, con sede ad Adria in via U. Fellardi, 4, p.IVA n.
01416250296, professionista noto all’ufficio e di comprovata esperienza nel settore che si è reso disponibile che
ha fornito un preventivo per le prestazioni professionali da svolgere;

PRESO ATTO del preventivo presentato, in atti con prot. n. 4455 del 25.06.2019 dell’importo complessivo di €
1.838,00 al lordo di cassa previdenza e spese per bollo ed esclusa IVA in quanto prestazione in franchigia di IVA
(art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014;

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contributiva prot. n. 40513 CRCPA, in atti con prot. n. 4953 del 08.07.2019
dal quale si evince che il professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z6428F5F5A dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché
della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità;

DATO ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei
flussi finanziari;

DEL RESPONSABILE n. 289 del 08-07-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2016;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23.12.1999, esecutiva, avente per oggetto: “Istituzione area
delle posizioni organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, così come modificata con
deliberazione giuntale n. 50 del 12.06.2017, esecutiva;

VISTI i decreti sindacali n. 44 in data 31.12.2018 prot. n. 9688 pari data e n. 45 del 31.12.2018 prot. n. 9689 di
pari data, di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza dal 01.01.2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 08.10.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 nonché la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 8 del 14.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2019-2020-2021;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 13.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, piano obiettivi e piano della performance 2019 – 2021;

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della necessità di consultare un professionista esperto in materia agronomico-forestale1.
al fine di valutare le condizioni dell’impianto arboreo dell’area verde di via Olimpiadi in vista di una
riqualificazione dell’area nonché degli interventi di modifica della sistemazione della componente arborea del
campo di calcio in frazione di Borgoforte in vista di un suo ampliamento;

DI APPROVARE il preventivo presentato dal dott. agronomo Enrico Piva con sede ad Adria (RO) in via U.2.
Fellardi, 4 – p.I.V.A. n. 01416250296, in atti con prot. n. 4455 del 25.06.2019, dell’importo di € 1.836,00, al
lordo di cassa previdenza e spese per bollo ed esclusa IVA in quanto prestazione in franchigia di IVA (art. 1
cc. 54-89 L. 190/2014);

DI AFFIDARE, al dott. agronomo Enrico Piva, la redazione delle relazioni tecniche relative alle alberature3.
dell’area verde di via Olimpiadi e del campo di calcio in frazione di Borgoforte;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.836,00 che trova copertura al Capitolo 10860 – cod. bilancio del4.
01.09-1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019, disponibile;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. del 50/2106 quanto5.
segue:

Fine del contratto: redazione di una relazione tecnica sulle alberature dell’area verde di via Olimpiadi e
del ampo di calcio in frazione di Borgoforte;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione di due relazioni tecniche in materia
agronomico-forestale;
Importi in appalto, I.V.A. esclusa: € 1.836,00;
Forma del contratto: sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’art. 4 punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee guida
n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Modalità e criterio di scelta del contraente: si procede mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 a seguito dell’acquisizione del preventivo;

DEL RESPONSABILE n. 289 del 08-07-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



DI DARE ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. ZBA28EA6AC dal sito6.
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della
legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità;

DI RICHIEDERE al professionista incaricato apposita autocertificazione ai sensi degli artt. 46,47 e 76 del7.
D.P.R. N.445/2000, che certifichi il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50
nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri8.
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli9.
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione, nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9
del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009;

DI LIQUIDARE successivamente quanto dovuto al professionista incaricato a seguito delle prestazioni10.
eseguite e sulla scorta di regolare fattura che dalla stessa sarà emessa;

DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere favorevole di11.
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicità previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 3312.
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Bianchi Stefano

                                                                             Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
                                                                                      del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.

DEL RESPONSABILE n. 289 del 08-07-2019 COMUNE DI ANGUILLARA


